
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  166  DEL  23/10/2018 

  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DELLE  ATTIVITÀ 
IMPRENDITORIALI  DI  COMMERCIO,  PUBBLICI  ESERCIZI,  ARTIGIANATO  DI 
SERVIZIO  ALLA  PERSONA  ED  AI  BENI  PERSONALI  SITE  NEL  TERRITORIO 
COMUNALE.  
APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO PUBBLICO E MODULO DI DOMANDA. 

L'anno  duemiladiciotto  , il giorno   ventitre , del mese di   Ottobre , alle ore 12:00  nell' Ufficio  
del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   208  (proponente:  OLIVIERI  NICOLETTA) 
predisposta in data  16/10/2018 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   19/10/2018  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  COSTA ALESSANDRO / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  19/10/2018 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 
S.p.A.;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  208 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  166 del 23/10/2018             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  208  del 16/10/2018 

  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DELLE  ATTIVITÀ 
IMPRENDITORIALI  DI  COMMERCIO,  PUBBLICI  ESERCIZI, 
ARTIGIANATO DI SERVIZIO ALLA PERSONA ED AI BENI PERSONALI 
SITE  NEL  TERRITORIO  COMUNALE.  
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  BANDO  PUBBLICO  E  MODULO  DI 
DOMANDA. 

Assessore competente:   OLIVIERI NICOLETTA 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 

Richiamate le deliberazioni n. 6 e n. 7 del 29/01/2018, dichiarate immediatamente eseguibili, con 
le  quali  il  Consiglio Comunale ha approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  e il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: 
assegnazione risorse finanziarie;

Premesso che:
- il Comune di Cattolica ritiene fondamentale il ruolo dell'imprenditoria commerciale, artigianale e della 
somministrazione di alimenti e bevande per la promozione e la valorizzazione complessiva del territorio  
comunale.
- l’Amministrazione comunale ha fra le priorità di mandato quella di implementare l’insediamento di 
nuove  aziende  sul  territorio  comunale,  mettendo  in  campo  una  politica  di  agevolazione  fiscale  e 
sostegno alle  nuove  imprese,  in  particolare  le  PMI del  commercio,  dell’artigianato  ed alle  imprese 
giovanili;
- che tra gli obiettivi strategici previsti nel DUP – Missione 14 “Sviluppo economico e competitività” 
programma 1 Industria  Artigianato e PMI, sono presenti  azioni tese a  favorire gli  investimenti  sul  
territorio e proseguire il potenziamento e il sostegno delle attività del commercio, artigianato ed imprese 
giovanili;

Dato  atto  che  nell'ambito  degli  obiettivi  anzidetti,  l'Amministrazione  ha  individuato  alcune 
azioni  di  sostegno  alle  imprese,  condivise  con  le  Associazioni  di  Categoria  maggiormente 
rappresentative del territorio, di seguito descritte:



- sgravi fiscali sulle imposte comunali;
- acquisto di attrezzature ed adeguamento dei locali dell'impresa;
- spese amministrative per l'avvio dell'impresa;
- costi di attivazione delle utenze del locale (acqua, luce e gas);
- abbattimento del canone annuo di affitto dei locali.

Considerato che, nell'ambito degli interventi sopraelencati, l'Amministrazione ritiene di adottare 
i seguenti criteri di priorità:
- neo-imprese insediate nel centro storico del Comune, come individuato dagli strumenti urbanistici 
vigenti;
- neo-imprese  in cui almeno la metà dei soci o il socio di maggioranza, con almeno il 50% delle quote  
societarie, abbiano un'età inferiore a 40 anni;
- neo-imprese che attivano un rapporto di lavoro subordinato con almeno un lavoratore dipendente 
anche a tempo determinato per almeno 6 mesi;

Preso atto che le sopraelencate azioni di sostegno alle imprese perseguono le seguenti finalità:
- valorizzazione prioritaria del centro storico
- promozione dello sviluppo occupazionale nel territorio comunale
- sostegno all'imprenditoria giovanile.

Dato atto che le risorse stanziate dall'Amministrazione Comunale per il  finanziamento delle 
azioni sopra descritte, ammontano ad euro 10.000,00; 

Visto  lo  schema  di  bando  pubblico  relativo  a  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A 
SOSTEGNO  DELLE  ATTIVITÀ  IMPRENDITORIALI  DI  COMMERCIO,  PUBBLICI 
ESERCIZI, ARTIGIANATO DI SERVIZIO ALLA PERSONA ED AI BENI PERSONALI SITE 
NEL TERRITORIO COMUNALE e relativo modulo di domanda;

Dato atto che:
-  nella seduta del  26/09/2018 la Giunta Comunale ha condiviso la  proposta di  bando pubblico in 
oggetto;
- in data 10/10/2018 il bando di cui trattasi è stato oggetto di concertazione con le Associazioni di  
Categoria  dei  commercianti  e  artigiani  maggiormente  rappresentative  del  territorio,  le  quali  hanno 
espresso parere favorevole sui contenuti e obiettivi del bando stesso.

Ritenuto,  pertanto,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza  e  imparzialità  dell'azione 
amministrativa, di procedere con l'approvazione dello schema di bando pubblico per la concessione dei 
contributi in oggetto;

Visti:
-  l'art.  12  della  Legge  7  agosto  1990  n.  241  avente  ad  oggetto  “Provvedimenti  attributivi  di  vantaggi  
economici”;
-  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  29/01/2018 con la  quale  è  stato approvato il  DUP 
2018/2020  coordinato  con  la  nota  di  aggiornamento  di  cui  alla  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  
210/2017;
- la Delibera di Consiglio Comunale  n. 7 del 29.01.2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2018-2020;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 30/01/2018, dichiarata immediatamente eseguibile,  
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  166 del 23/10/2018             Pag. 4 di 6



DELIBERA

1)  -  di  approvare  l'allegato  schema  di  Bando  pubblico  per  la  concessione  di  contributi  a 
sostegno delle attività imprenditoriali di commercio, pubblici esercizi, artigianato di servizio alla persona 
e ai beni personali siti nel territorio comunale e relativo modulo di domanda, che allegati alla presente  
deliberazione ne formano parte integrante e sostanziale;

2) - di dare atto che la somma di euro 10.000,00 destinata alla concessione dei contributi in 
oggetto  è  finanziata  al  capitolo  5370001  del  bilancio  di  previsione  2018  “Contributi  per  la 
riqualificazione dell'artigianato”;

3) - di demandare al Dirigente del Settore 2-SUAP l'adozione di tutti gli  atti  conseguenti al  
presente deliberato;

4) - di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

5) - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto;
 

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  166 del 23/10/2018             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  166 del 23/10/2018             Pag. 6 di 6


